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 پیشگفتار
 

از آن یاد می  توسعه پایدارمفهوم جدیدی که امروزه در کشورهای پیشرفته با عنوان 

زمانی  هاست و ریزی  شود، حاصل به دور افکندن نگرش جزءگرا در قانونگذاری و برنامه

در جامعه می یابد که آگاهی مردم و حاکمان از روابط متقابل بین  حضورمجال فرصت و 

های متنوع هستی، رشد و ارتقاء یابد. در حقیقت این دیدگاه،  اجزا، عناصر و پدیده

یکپارچگی و هماهنگی به مثابه اصل اساسی حاکم بر وحدت،محصول درک اهمیت 

 هاست.  ها و برنامه ریزی سیاستگذاری

های قانونگذاری کشور به تفکر سیستمی و کل  اعتنایی حوزه به دلیل بیدر حال حاضر، 

هایی که در راستای گسترش صنایع و شهرها به  ها و طرح نگر، اکثر قریب به اتفاق برنامه

جدایی و مطابقت دارد، که بر پایه  نگرش های اتمیسمی اجرا در آمده اند با دیدگاه 

اند. تحت تاثیر این دیدگاه،  قتصادی شکل گرفتهموضوعات محیطی، اجتماعی و ا استقلال

نسبت به بشر تلقی شده  مستقلهمیشه به عنوان یك موضوع خارجی و واقعیتی  محیط

یابی به توسعه و پیشرفت،  است. بر این اساس برنامه ریزان و سیاستگذاران برای دست

اند و به پایداری فرهنگی، اجتماعی و زیست محیطی                                   صرفا  اهداف اقتصادی را دنبال کرده

ای توجهی نداشتند. همین امر موجب افزایش فقر، نابرابری در رشد و درآمدها و نیز بلای

طبیعی ناشی از آلودگی و آسیب محیط زیست و مهم تر از آن نابودی منابع حیات 

رویه  زمینی، هجوم بی ها، از دست رفتن منابع آب زیر گردیده است. خشکی تالاب

ریزگردها، آلودگی ناشی از سوخت های فسیلی در شهرها و... نشانگر آن است که توسعه  

برخوردار نبوده است. به همین علت، اکثر  پایداریز ایم، ا و رشدی که به آن دست یافته

ها به  اند و قابل بازگشت نیستند. تمامی این ها به هدر رفته گذاری قریب به اتفاق سرمایه

عدالت جامعه را در جهت رشد اقتصادی ریزی جامعی است که  نظام برنامه نبود دلیل

حال و آینده بشر هماهنگ و  های تمامی نسلو اصل توزیع منابع طبیعی بین  اجتماعی

های مختلف  همسو سازد، به همین علت است که در حال حاضر بانك ها نسبت به حوزه

یابی به  اند. چرا که در عمل، امکان دست شده اعتماد بیتولیدی، صنعتی و خدماتی 

                            توانند با طیب  خاطر نسبت به  گذاران نمی توسعه پایدار از بین رفته است و سرمایه
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های مختلف صنعتی، خدماتی و فرهنگی اطمینان  های خود در زمینه سرمایه بازگشت

یا روی  كشورهای خارجیهای خود به  سرمایه انتقالای جز  حاصل نمایند. لذا چاره

 گذاری( ندارند.                                  )با ادعای مشارکت در سود  سرمایه خواری رباآوردن به 

برخلاف رشد که یك پدیده تمی نگرش سیسریزی مبتنی بر  از منظر نظام برنامهتوسعه 

تکنولوژیکی و دارای مفهومی کمی است، امری پیچیده و چند بعدی   -              صرفا  اقتصادی 

                                                           توان آن را با چند شاخص کم ی نظیر درآمد سرانه، تولید ناخالص  است و به سادگی نمی

بر  گیری کرد. توسعه از این منظر علاوه گذاری اندازه ملی، افزایش پس انداز و سرمایه

 ثروت ملیرا ارتقاء بخشد و بر  تکنولوژیقادر است سطح  وضع اقتصادیاصلاح 

نیروی انسانی  كیفیت، فرهنگی و ساخت اجتماعیبیافزاید و تغییرات اساسی کیفی در 

                           تواند ضامن  سعادت و پیشرفت  نیز پدید آورد. توسعه زمانی همه جانبه و پایدار است و می

های زندگی و حیات را پوشش دهد. بنابراین  زمینه همهبتواند پویا و پایدار بشر باشد که 

به معنای حفظ و توسعه کیفیت زندگی بدون در خطر انداختن توانایی  توسعه پایدار

ای است  های آینده در برآوردن نیازهایشان می باشد. در واقع توسعه پایدار نظریه نسل

فرهنگی، زیست   -ماعی بر اساس ملاحظات همه جانبه اجت سیستمیگرا و  وحدت

 محیطی و اقتصادی.

توان به معنای واقعی در  است که می سیستمی و ارگانیکی نظام برنامه ریزیبا حاکمیت 

های همسو و هماهنگ دست  مسیر توسعه پایدار قدم برداشت و به تدوین قوانین و برنامه

ارزشمند  منابع فظحها، به  طرح توجیه اقتصادیریزی برای  یافت. یعنی در کنار برنامه

، انسجام اجتماعیایجاد یکپارچگی و  نیز اندیشید و برایهای آینده  نسلضروری برای 

مندی  ریزی کرد و علاوه بر بهره                                                  با هدف  افزایش درآمد و ارتقای کیفیت زندگی، برنامه

  کرد.منصفانه از طبیعت، محیط زیست را برای نسل آینده حفظ 

مؤلفه های متناظر با توسعه پایدار  در عرصه تعلیم و تربیت اعم از رسمی و غیر رسمی،

های تقاضا محور و برنامه ریزی آموزشی موثر و کار آمد است. به نحوی که  شامل آموزش

با جامعه می تواند نیازهای بازار کار را در  پیوندهای حیاتیتعلیم و تربیت با ایجاد 

جهتی برآورده سازد که علاوه بر توجیه اقتصادی منابعی که در توسعه نیروی انسانی 
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صرف می شود، نیروهایی را تربیت نمایدکه قادر باشند خود را برای تغییر موثر جامعه و 

م ارتقاء دهند.به مهارتها و شایستگی های لازنظام اجتماعی كل پیشبرد اهداف 


